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Oggetto:
Principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale

N. 50 del Reg. l 
(Allesato 4/3 al D.lgs 118/2011. Riclassificazione ed adeguamen-

to dei valori degli elementi patrimoniali ed approvazione conlo èconomico e
stato patrimoniale al 31 1121201 6.

Data: 28 l7 12017

Deliberazione di Consiglio Comunale

Arg omento i scritto a I n. 
...2..a-9. g i-u.!:l!iy g.. dell'ordine del giorno della seduta del

L'anno duemiladiciassetie,ilgiomo ..28....... del mese di .....,.....,..1u_g_li-o-.............., alle ore . . . ....19,.-0..q........ .

nella sala delle adunanze Consiliari, previo esaurimento delle fomalità prescritb dal vigentè Regolamento del

Consiglio Comunale, 6i è riuniio il CONSIGLIO COMUNALE in via ordinaria in adunanza pubblica

di .........-..-...p:illg_................ convocazione, sotto la PÌe6ldenza del Sig. Aw. Fabrizio Ferantè

con I'assistenza del Segl€tario Generale Dott. dott. ssa Maria Rosa a D'Oronzio

All'inizio dell'argomento in oggetto alle ore _--1-1,_2j_ rÈultano presenii o assenti i Consiglièri Comunali come

apprèsso indicati :

l) Bottaro Amedeo x

2) Florio Antonio x

3) Papagni Antonella I
tl) L€urora carlo x
5) TomasicchioEmanuele x
6) Ferante Fabrizio x
7l Laurora lommaso x
8l Avantario Carlo x
9) Cormio Patrizia x

l0ì Marinaro Giacomo x

I l) De Laurentis Domenlco x

12) Ventura Nicola x
13) Nenna itarina x
l4l Amoruso Leo x
l5l Baresì Anna Maria x
16) Di Tondo Diego x
171 Zitoli Francesca x

l8l Tolomeo Tiziana x

l9) Lovecchio Pietro x

201 Loconte Giovannl x

2l) Capone Luciana x

221 Laurora Francesco x

23) Briguglio Domenico x

24) Cirillo Luigi x

25) Lops Michele x

26) Di Lernia Luisa x

27) Merra Raffaella x

28) Lapi Nicola x

29) Corado Giusèpp€ x

30) De Toma Pasquale x

311 Lima Raimondo x
32) Proc€cci Cataldo x
33) Cinquepalmi Maria Grazia x

TotEle prcsenti n. l9 Totale assenti n. 14



Il Presidente del consiglio introduce il punto all'ordine del giorno relativo al: " Principio
contabile applicato concernente la conubilità econamico patrimoniale: Riclassifrcazione ed
adeguamento dei valori degli elementi patrimonialt ed approuazione conto economico e stato
patrímoniale aJ 31/1V201ó"e cede la parola all'Assessore al Bilancio, Lignola che relaziona sul punto
come da resoconto di seduta predisposto dala dirta appaltauice del servizio e che si allega.

Seguono gli intewenti dei Consiglieri Cinquepalmi, Corrado e del Segretario Generale supplente
dott.ssa D'Oronzio, così come da resoconto di seduta allegato.

Conclusa la discussione, si passa alla votazione del prowedimento effettuata per appello nominale
che ottiene il seguente risultato proclamato dal Presidenre del consiglio:

n. 19

n.l4 (Florio, Papagni, Laurora Carìo, Tomasicchio, Avantario, Barresi, Laurora
Francesco, Briguglio, Di Lemia, Lapi, De Toma, Lima, Procacci, Cinquepalmi)

n.17 (Bottaro - Fenante - Laurora T. - Cormio - N{arinaro - De Laurentjs - Ventura
Nenna- Amoruso - Di Tondo - Zitoli - Tolomec Lovecchio - Loconte Canone - Cirillo
- Lops )

n.2(Merra-Cormdo)

Stessa votazione per l'immediata esecutività ex art. 134, comma 4 del tuel:

Presenti:

Assenti.

Voti favorevoli:

Astenuti :

Voti favorevoli:

Astenuti:

e, penanro,

n.17 (Botraro - Ferante Laurora T, - Cormio - Nlarinaro De Laurentis - Ventura
Nenna Amoruso - Di Tondo Zitoli - Tolomeo - Lovecchio Loconte - CaDone - Cirillo
- Lops )
n.2(Merra-Coradoì

IL CONSIGLIO COMUNALE

fuchiamate:
- la dehberazione di C.C. n. 36 del 15/06/2016, di approvazione del Rendiconto per l'csercizio

2015, in cui I'ente si è ar.r'also dclla facoltà di rinr.iare I'adozione della contabilità economico-
paumoniale all'anno 201ó;

- la dehberazione di C.C. n.45 del 12/06/2017 con Ia quale è stato approvato il rendiconto per
l'e setcìzio 2016. Nella stessa al punto 5 veniva demandato a successivo prorl-edimenîo
I'approvazione del conto economico e stato patrimoniale zl 31/12/2076. Ciò in rclazione a

quanto stabilito dalla Conferenza Stato-città ed autont.mie locali e con jl D.L. 50/2017, Ia quale
ha deciso che gli Enn Locali, fermo festando Ia scadenza del 30 apnle per i1 rendiconto 201ó,
hanno tempo fino al 31 luglio 2017 pcr approvare la nuova contabilità economrco-
patrimoniale.

\''isto I'att. 2 del D.Lgs. 118/2011 che prevede quanto segue:

"I: Regioni e gli nti lomli di ai all'afitolo 2 &/ fumro legisktin 18 aga:îo 2000, n. 267 adoÍtana k nntabilità

.rtnan$ana mi nfiancano, ai Jìni nnosifiti, lt .ristena di iontdbilità ennomìt:o palriraonìale, garanÍenfu la ihaaiinne
nifaia dri.l;tî|ì gerîiznali, :ia :ollo il proflo Jinaniiaio che s0ft0 il lmJì10 etonomin-pafimonialc ";

\risto in particolare l'allegato i.4/3 
^1 

suddetto D.Lgs. n. 118/2071, "Principio contabile apphcato

I



concetnente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabihrà finanzaia", ove al paragtafo
9.1, intitolato "L'avrio della contabìlità economico-patdmoniale da parte degli enti localf', stabilisce che
"Lz pina atlttifà irhie:ta per I'adoiione fulla nmua nttabilità è la i a:slJìn$one delh tytr;i dello Íato patrìmonialt
thiuso il jl dinnbn dell'anno prunùnte el riqeftI ful DPR 191/1996, xnndt faiir'aÌatlofle pftuirtl dallo tato
paîimoniale alkgato al prurcnte dtneto. A la/ fine è nenuaio i assfimre h ingale mn dell'inwntaio suondo il piano
dei nnti pahznoniak. l-a seconda Bfliutà ithie:Íú llfr.îiste neÌl'appliLz<inne dei ritei di ualuta{one delt'attitn e del

fssrtul P,vfisfi dal PinL';Piú applttan della nfllabililà u,onomin patimoniah all'innnlario e allo ato patinoniale
ntlasstJirclo. A tal.rtÍe, i pndupone nna tabelh the, per riantna delle roi del/'inyentario e dello stato patrinoniale
rulattfulo ujìun'z g/i in?zni di thiusura del pn"rdenh e:eni$0, g/i importi aîlibaiti t seguito ful pmtesso di
iwlala{one e le diferenry dì ualaÍa$one, negaîiw e poilire, I pnqeui iguardaú.i I'irunntaio e lo slafo palimoniak
al'1" gennaio dellbnú$o di anio fulla naou cottabilità, ùlasifnti e mulutalì, nel iqefio fui pintipi di ui al
pmenfe albgato, nn /'i icaiitne delle difmnye di iulúaiionq o ogelfr di appmmqjone del Corsiglio ìn :cfu di
@pmraSone dd rcndianto fulfe:enijo di awio ùlla ivntabilità economin patinoùah, nitaiamentc dd n pmrpetto
the eúdetSa il ramrdo Íra la tuclia e la nmva dasi.licaqione. Consùleralo the 'i idctenzina il patftnnnio fletft
d€//bnîe, i iriene o|Pot*na /'appmtwSone da paÍe ùl Coniglil';

Visto alttesi il paragrafo 9.3 "Il primo stato paftimonialc; crited di valutazione" del citato allegato 4/3 al
D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i-;

Visto inoltre I'art. 3, comma 12, del D. f€s. 1 18/201 1 e ss.mm.ii in base al quale fadozione der principi
applicati della contab ità economico-patrimoruale e il conseguente affiancamento della contabilità
economico patrimoniale alla contabilità fnmztanz ptevisto dall'att. 2, commr 1 e 2, unitamente
all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'art. 4, può essere nnr-iata all'anno 201ó;

Dalo atto che il Comune di Ttani, con delibetazione consiliate ha rinriato all'anno 2016 I'adozione dei
principi applicati "lle contabilità economico-patrimoniale e il consegucnte affiancamento della
conabilita economico-pattimoniale alla contabilita fnanzían4'

Visto le risultanze del conto del patdmonio aI 31/12/2015 allegate alla deliberazionc di approvazronc
del rendiconto della gestione dell'anno 2015 approvato con deliberazione del Consrglio Comunale n. 30
del31/ 05 /201ó;

Preso atto che la situaz.ione dell'Inr-entario comunale, ìn dotazione dell'Ente, rientrante nellc
competenze dell'ARF,A 3 - Serwizio Patnmonio, non risulta ag;iomato a quanro previsto dal d.lgs.
118/2011 ed al nuovo principio contabile della contabilità economico patnmoniale all. 4/3 al d.lgs.
178/2017, ciò nonostante Ia nota PEC del 21. /71/2{116 inriata dal dirigente AREA 2^ Lconomico
Finanz,iaàa dr invito all'aggiomamento di quanto utgcnte ed inderogabile ai sensi di legge. Invero
I'ultimo aggiomamento risale al 2012;
Preso atto altresì che I'ultimo conto del pattimonio chiuso al 3/12/2015 risulta eflèttuaro sulla base di
dati dnvenibili nella detenrrinazione dirigenzi"lg ,{rea 2^ n. 704 del 18/04/201ó, senza una rnalisi
logica di formazione e vs,lonzzzzione dei dati ai scnsi di lege. Infatti I'attir-ità di an'io della contabilftà
economico patrimoniale rift-iata al 1o gennaio 2016 è tisultata completamenrc prila degli elementari arti
ptopedeutici di riclassificazione attravetso il piano dei contj integrato;

Preso atto della riclassrficazione delle singole voci dell'invcntano secondo il piano dei conti
patnmoniale e dclle voci dello stato patrimoniale chiuso il 31 drcembre 2015 nel rispetto del D.P.R. n.
194/1996, secondo l'articolazione ptevista dallo stato patrimoruale di cui al D.l,gs. n. 118/2011 e s.m.i.
con il reladvo raccotdo tta la vecchia e la nuol'a classifi.cazione;

Preso atto, altesì, che a seguito delliapplicazrone dei criteri di valutazione delfattir.o e dcl passìvo
previsti dal principio applicato della contabilità cconomico patrimoniale all'inventario e allo stato
patrimoniale riclassificato, le risultanze delio stato patdmoniale al 1o gennaio dell'esercizio di awio della



nuova contabilità (esercrzro 201ó) d1 cui al I).Lgs. n. 118/2017 e s.m.i. sono quclle dello riler.ate nello
stato parimoniale iniziale dell'esetcizio 2016, nel quale sono rappresentati, per ciascuna r-oce dello stato
patrjrnoriiale, gJi importi di chiusura del precedente csercizio;

Considerato che I'attività dr ricognizione straordinaria del patrimonio e la conseguente ridetermrnazrone
del valote del patnmonio, può condudetsi entro il secondo esercizio di entrata rn vrgore della
contabiliù economico oatrimoniale

Evidenziato che dall'analisi dello Staro Patnmonrale approvato Ll 31/12/2015 appro\:aro con
deliberazione di ConsiConsrslro Comunale n. 36 dcl 15/06/2015
A} PATRIM ON IO N ETTO

I} N ETTO PATRIMO N IALE 28-544 .325 ,68
II} N ETIO DA BENIDEMANIALI 23.209.O12,75

TOTAIE PAÌRIMONIO N ETTO 51.753.338.43

la situazione che emergeva era la seguentc;

Verificato che in seguito alle variazioni formali e sostanziali intercorse il risultato ottenuto è il

A) PATRIM ON IO N ETTO Vaf ori af Ll0Ll2OL6
Fo ndo di dotazio n e 51.7s3.338,43

R ise rve 31.178.850,42
do risultato economico di esercizi Drecedenti 0,00
da co pitale 0,00
do perm essi d i co struire 31.178.850,42
R is u ltato econom ico d e ll'e se rcizio

TOTATE PATRIMONIO N ETTO 82.932.188,8s

Ritenuto, quindi, di sottopoîre all'appror.azione dcl Consiglio Comunale: il conto economico e del
patrirnonio riclassificato e agÉliomato secondo i nuovi principi contabili

\iISTI
Io Statuto dell'Ente;
il Regolamento di contabihtà, in cotso di aggiomamento;

il D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n.267;
la kgge n.13.3/2008;

il D.Lg. 23.06.2017, n.118, come integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosro 201.1, n. 126;

il D.L. 13agosto2011,n. 138, con'ertìto in Leggc n. 148/2011;
il Decreto \'finistcro dell'Intemo del 18 febbraio 2013;

Dato atto che ai sensi dell'art.49, comma 1, come da allegato prospetto, rl l)rngentc dell'Area
Economico-Finanz,nna ha espresso parere fal'orevole per la regolarità tecnica c contabile;

Àcquisito il parerc del Collegio der Rer.isotr del Comune diTrani con nota del 26 lugiio 201?
\'lSO I'esìto dclle votazicni come in narrativa riportato



DELIBERA

per le mod%zioru in premessa che qui si intendono richiamate ed approvate,

1) Di confermare qrìanto gù apptovato con la deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del
12/06/2017 che qui si ha richiamatz e rascritta;

2) dt approvate i ptospetti dell'inventario e dello stato patrimoniale al 1" gennaio 2016,
dclassificati, nel dspetto dei pdncipi di cui al D.Lgs. n. 178/2011 e s.m.i., con I'indicazione delle
differenze di rivalutazione dspetto al precedente ordinamento contabite(allegato 1);

3) di prendere afto della nuova artj.colazione del patrimonio netto al31.72.2015 secondo quanto
previsto dal decreto legislativo 118/2071 ed in paticolate dal pdncipio contabile Àpplicato
concetnente la contabilità econoftrico-patrimoruale deg[ enti in contabrlità finanz:uina (allegzto
4/3) come in premessa tiportato e che forma parte ìntegtante e sostanziale del presenre
Drovyedimento:
di approvate per I'esercizio 2016 i ptospetti relatft-i al conto al conto economico,allo sato
patrimoniale (attivo) ed allo stato pammoniale (passir-o) con la relazione illustrativa (allegato
2);
di dare atto che a seguito della ptesente deliberazrone la consistenza del patnmonio netto al
31 / 12 / 2016, rispetto al conto del parrim orr'o ù 37 /12/ 2015, risulta incremenrata dell'importo
del risultato economico di esercizio:
di dernandare al Dùigente dell'Atea Economico-Finanziaria ogni ulteriore adempimento
conseguente;

dichiatare il ptesente proltedimento immediatamente eseguibile stanle la scadenza del termine
del37/0i /2017.

4)

o,

7)
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Nota illustrativa aI *t to-u*ttomico e stato patrimoniale
ESERCIZIO 2OL6

rart.2de|D.Lgs23giu8no2011n-ll8prevedeperg|ientiincontabi|itàfinanziaria,|,adozionediun
sistemadicontabi|itàintegrato€hegarantisca|ari|evazioneunitafiadeifa$igestionalinei|oroprofì|i
fi nanziario ed economico-Patrimoniale'

Nell,ambìto di tale sistema 
'"i"*ì*", 

la contabilità economico-patrimoniale aff!anca la contabilità

finanziaria, che costituisce ;1 ,'ii"."-."*"nile principale e fondamentale Per fini autorizzatori e di

rendicontazionideirisu|tatide|tagestionefinanziariaperritevarejcosti/onerieiricavi/proventiderivanti
dalle transazioni poste in essere al fine di:

*predisporrei|contoeconomicopefrappfesentare|e.,uti|itàeconomiche,,acquisiteeimpiegatenel
corsode|l,esercieio,an€hesenondirettamenÎemisuratedairè|ativimovimentifinanziariepef
alimentare il processo di programmazione;

* consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale;

* permettere l,elaborazione u"t ull.n.io .onsolldato dell'Ente con ipropri organìsmi, aziende e società;

.!. predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;

.l.consentirelaverificane|corsode||,eserciziode||asituazionepatrlmoniaIeedeconomicade||,EnteedeI

* processo di prowista e di impiego delle risorse;

+ consentire 
"i 

u"ri port.tori'dì"ina"r"rr" di acquisire ulteriofi informazioni concefnenti la gestione

dell'Ente.

Iproventiacquisitiper|osvotgimentode||eattivitàislituziona|i,comeitrasferimentiattivicofrentioi
pfoventi tributari, si imputano .t'**;:;;Jiri Ju"riti."t" ta manifestazione finanziaria (accertamento),

qualora tali risorse risultino 
't;;;;;"; 

l" *p"nu" degli oneri e dei costi sostenuti per le attività

istituzionali Programmate

trasfefimentiattiviadestinazionevincolatacofrentisonoimputatieconomicamentea||'eserciziodi
competenza degli oneri ttt" cuì-tif't"" sono destinati'. Per i proventi/trasferimenti in conto capitale'

vincolatia||arealizzazionediimmobi|izzazioni,rimPutazione,perunimportopropoEionalea||,onere
finanziato, awìene negli esertiti i"i qutti 5i ripartìsce ilcosto/onere dell'immobilizzarione'

G|ioneriderivantida|l,attivitàistitu?iona|esonocorrelaticoniproventieiricavide|t'eserciziooconIeahre
r.iroir" r"r" airponibili per il regolare svolgimento delle attività istituzionali'

IcomponentieconomicipositivisonoquindicorreIatiaicomponentieconomicinegativide||,esercirio
Tale correlazione costituisce ir ."r"ìL.ù r""a.mentale del principio della comPetenza economica dei fatti

gestionali dell'Ente .r^+à,Éi6.,i^^o .!pl risultato economico
Anche se non rilevati dalla contabilita finanziaria' ai fìni della determinazlone del risultato e

Jetl'eser.izio, si considerano i seguenti componenti positivie negativi:
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a) le quote di ammortamento relative alle immobilirzazioni materiali e immaterìali utilizzate;
b) le eventuali quote di accantonamento ai fondi rischi ed oneri futuri;
c) le perdite di competenza economica dell'esercizio;
d) le perdite su crediti e gli accantonementi al fondo crediti di dubbia e incerta esigibilità;
e) le rimanenze iniziali e finali di materie prime;

fl le quote di costo/onere o di ricavo/provento corrispondente ai ratei e risconti attivi e passivi di
competenza economica dell'esercizio,
le soprawenienze e insussistenze.
dati relativi alla contabilità IVA

fintegrazione dei sistemi di contabilità finanziaria ed economica patrimoniale è staîa favorita dall'adozione
def piano dei conti integrato di cui all'articolo 4 del Decreto Legislativo 7L8l2Ol7, costituito dall'elenco
delle articolazioni delle unità elementari del bilancio finanziario gestionale e dei conti economico -

oatrimoniali.

h)
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La misurazione dei componenti del risultato economico.

I ricavi/proventi conseguiti sono rilevati in corrispondenza con la fase dell'accertamento delle entrate.
I costi/oneri sostenuti sono rilevati in corrispondenza con la fase della liquidazione della spesa. Fanno
eccezione a tale principio, a titolo esemplificativo, icosti derivanti dai trasferimenti e contributi (correnti,
agli investimenti e in c/capitale) che sono rilevati in corrispondenza dell,impegno della spesa.

L'estrazione dei dati è stata sviluppata al lV livello del piano dei conti non essendo ancora terminato il

lavoro dicodifica ditutti gli impegni di residuisecondo il 5 livello. Ciò ha comportato un maggior lavoro per
gli uffici per seguire l'analiticità della matrice di correlazione.

Per rendere più leggibile la lettura delle voci del conto economico e del conto del patrimonio abbiamo
voluto dare alcune specifiche in merito alla Ìettura dialcune voci di particolare importanza.

Voci
signiftcative

Descrizione del contenuto

La voce Bf 14 b prende in considerazione gli ammortamenti solo sui costo delle
immobilizzazioni materiali.

La voce B 14 d comprende tutto il fondo crediti accantonato nell'avanzo di amministrazione,
non specificando il principio allegato 4.3 della contabilità economico
patrimoniale le modalità di accantonamento del fondo crediti di dubbia
esigibilità l'ente ha proweduto ad accantonarlo in un'unica soluzione.

La voce B 16 riporta l'importo del fondo rischi accantonato nel risultato di amministrazione
La voce b 17 si compone di tre voci :

1) fondo per passivita potenziali per € 676.508,70=
2) fondo perdita società partecipate per € 2.302.921.50=
3) fondo tfm per € 7.326,60=

La voce e 24 c della gestione straordinaria pari ad € 6.824.167,56 si compone di diverse
componenti di seguito elencate:
1) insussistenze del titolo 1 delle spese per € 3.546.281,98
2) insussistenza del titolo 3 delle spese per € 2.508.739,33
3) insussistenze del titolo 7 per € 2.508.739,33
4) soprawenienze attive del titolo 6 in entrata per € 763.146,25

La voce e 24 d def fa gestione straordinaria pari ad € L2.7 24.67 4,88 attiene alla maggior valore
delle partecipazioni delle immobilizzazioni finanziarie rivalutate in base al
metodo del patrimonio netto rispetto al criterio di valorizzazione del costo di
acouisto

La voce e 24 e della gestione straordinaria pari ad € 8.629.502,41 attiene alla cancellazione di
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debiti verso partecipate del conto del patrimonio tuel 2G7, erroneamente
contabilizzati e relative alle partíte debiti e credititra ente e partecipate,

La voce e 25 b della gestione straordinaria pari ad € 15.492.095.93 si comoone di diverse
componenti di seguito elencate:
1) insussistenze del titolo 1, 2 e 3 di entrata per € 7.705.033,35
2) insussistenze del titolo 9 di entrata per € 4.521.689,18
3) cancellazione di maggiori crediti iscritti nel conto del patrimonÌo rispetto ai
residui attivi chiusi nel rendiconto 2015 pari ad € 3.147.845,66
4) maggiori residui passivi non iscritti nel conto del patrimonio 2015 paro ad €
t77.5?7,74

ta voce e 25 d) def la gestione straordinaria pari ad € 2O.748.625,j5 registra la cancellazione deì
crediti vs partecipate per 10.147.458,05, erroneamente contabiliz2ate nella
voce crediti vs partecipate e la cancellazione dei crediti di dubbia esigibilità delle
immobilizzazioni finanziarie par ad € 10.601.167,70

Risultato di
esercizío

La perdita di esercizio è stata riportata di pari importo nella voce risultato
economico di esercizio nel patrimgnio netto del passivo patrimoniale.
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La misurazione dei componenti del conto del patrimonio

La prima attività richiesta per l'adozione della nuova contabilità è la riclassificazione delle voci dello stato
patrimoniale chiuso il 31 dicembre dell'anno precedente nel rispetto del DPR 194/1996, secondo
l'articolazione prevista dallo stato patrimoniale allegato al presente decreto.

A tal fine è stato necessario riclassificare l€ singole voci dell'inventario secondo il piano dei conti
patrimoniale.

La seconda attività richiesta consiste nell'applicau ione dei criteri di valutazione dell'attivo e del passivo

previsti dal principio applicato della contabilità economico patrimoniale all'inventario e allo sraro
patrimoniale riclassificato.

A tal fine, è stata predisposta una tabella che, per ciascuna delle voci dell'inventario e dello stato
patrimoniale riclassificatq affianca gli importi di chiusura del precedente esercizio, Bli importi attribuiti a

seguito del processo di rivalutazione e le differenze di valutazione, negative e positive-

fente non è dotato di un inventario regolafmente aggiornato, pertanto si è proweduto alla riclassificazione

delle voci dell'inventario sino all'ultimo anno di aggiornamento dei predetti valori risalente all'anno 2012.

Tuttavia ai fini di una corretla quadratura dei dati presenti nel conto del patrimonio e quelli dell'inventario

si è proweduto con scritture di quadratura a saldare le differenze tra ivalori patrimoniali e quelli

dell'inventario non aggiornati.

l-'allegato n.3 del d. lgs n. 118/2011 relativo ai principi della contabilità economico patrimoniale prevede

che l'attività di ricognizione straordinaria del patrimonio, e la conseguente rideterminazione del valore del

patrimonio, deve in ogni caso concludersi entro il secondo esercirio dall'enlrata in vigore della contabilità

economico-patrimoniale, quindi non oltre il 2017.

Le voci dell'attivo e del oassivo Datrimoniale sono state riclassificate in base alla matrice di correlazione

esistente tra il piano dei contifinanziario ed economico patrimoniale in base al iv livello del piano dei conti

fìnanziario.

I crediti sono stati calcolati sulla base degli accertamenti registrati in contabilità finanziaria e contabilizzati

al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità, idebiti invece sono stati contabilizzati sulla base delle

liquidazioni a fronte delle quali non è stato emesso il mandato di pagamento fatta eccezione per le spese

relative al macroaggregato 104 per la quale il debito è stato contabilizzato sul impegno non liquidato entro

l'anno.

Tra le spese liquidabili non è stato contabilizzato nessun costo e dunque nessun debito solo ed

esclusivamente per una miglior controllo delle scritture contabili, di fatto oggi le procedure informatiche

non permettono ancora una registrazione puntuale dei costi da riportare nei conto economico e di

conseguen2a dei debiti da iscrivere nel conto del patrimonio.
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Conclusioni

E'di tutta evidenza la necessità di aggiornare l'inventario dell'ente sia in relazione al numero dei cespiti

appartenenti al patrimonio dell'ente sia in merito al relativo valore da attribuire agli stessi secondo i nuovi
prìncìpi contabili derivanti dall'applicazione dei principi contenuti nell'allegato n. 3 del d. lcs, 118/2011 ai

fini di una corretta quantificazione dell'effettlvo Datrimonio netto.

E'doveroso evidenziare che la situazione dell'lnventario comunale rientra nelle competenze dell'AREA 3

LL.PP. nell'ambito del servizio Patrimonio il quale non ha proweduto a tutt'oggi ad alcuna attività di
aggiornamento e riqualificazione dell'importante strumento di valutazione e valorizzazione dei beni

dell'ente. Con noîa del dirigente AREA 2^ Economico Finanziaria del 2Ll\Il2O76 inviata via PEC è stata

sollecitata la necessità inderogabile ed urgente di intervenire su tale importante strumento. Purtroppo a

tutt'oggi nulla è dato riscontrare.

lf conto del patrimonio chiuso al 3ll2/20t' risulta valorizzato dal precedente responsabile dei servizi

finanziari attraverso valutazione extra contabile icui dati risultano riassunti nella determinazione

dirigenziale Area 2^ n. 104 del 18/04/?016. Tale provvedimento appare la base per la formazione del

risultato economico e patrimoniale del 2015.

Peraltro è doveroso evidenziare che l'attività di awio della contabilità economico patrimoniale rinviata con

la deliberazione d CC n. 36/2016 al 1" gennaio 2016 è stata completamente ignorata e dunque risultato

necessario a fine esercizio e successivamente adottare prowedimenti ed accorgimenti per giungere al

3IlO7 /2077 ad una contabilità di tipo integrato. L'assenra di riclassificarione dei residui èttivi e passivi al V

signif icativamente l'operatività del servizio finanziario. Ciò ha anche l'invio corretto dei dati alla

BDAP stante la mancata corretta riclassificazione sia dell'inventario residui attivi e passivi.

d,tu#"
Pedone)
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Di seguito si riportano i criteri di valutazione del patrimonio dell'Ente, rilevati nella determinaztone
dirigenzlale n 104 del ]^8/04.1206 dell'Area 2^, propedeutica alla formazione del Conto economico e Conto
def Patrimonio al 3ll72l20l5, in assenza di inventario aggiornato e parificato a | 3LILZ/2O15:

SITUAZIONE ECONOMICO PATRIMON IALE 2015

Beni Demaniali
La consistenza iniziale è la risultanza del prospetto patrimoniale approvato a conto consuntivo
20t4
Le variazioni in piir da c/Finanziario (€. 2.841.790,07) riguardano i pagamenti in conto competenza
e conto resídui relativamente el titolo ll di spesa, per tutti gli stati finali relativi ad interventi di
manutenzione straordinaria e acquisto di aree e fabbricati riferibili al demanio comunale,
Le variazioni in meno da altra causa (€, 538-549,20) riguardano gli ammortamenti annuali e
mensili sui beni o manutenzioni capitalizrate nel corso del 2014 o maturati sui cespiti già presenti
in inventario e calcolati secondo i coefficienti di cui all'all'art. 229 del D.tgs. 26200.

Tereni (patrimonio indisponibilel
La consistenza iniziale è la risultanza del prospetto patrimoniale approvato a conto consuntivo
2074.
Non ci sono variarioni patrimoniali.

Terreni (patrimonio disponibile)
La consistenza iniziale è la risultanza del prospetto patrimoniale approvato a conto consuntivo
20t4.

Fabbricati (patrimonio indisponibilel
La consistenza iniziale è la risultanza del prospetto patrimoniale approvato a conto consuntivo
2074,
Le variazioni in più da C/Finanziario (€. 295.449,85) riguardano i pagamenti in conto competenza e
conto residui da Titolo ll di spesa, per tutti gli stati finali relativi ad interventi di manutenzrone
straordinaria e/o acquisto fabbricati riferibili al patrimonio indisponibile del comune.
Le variazioni in meno da altra causa (€. 1.515.961,25) riguardano gli ammortamenti annuali e
mensili sui beni o manutenzioni capitalizzate nel corso del 2014 o maturati sui cespiti già presenti
in inventario e calcolati secondo i coefficienti di cui all'art. 229 del D.Lgs. 257/00.

Fabbricati lpatrimonio disponibilel
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La consistenza iniziale è la risultanza del prospetto patrimoniale approvato a conto consuntivo
2013.
Le variazioni in più da c/Finanziario (€.41,703,09) riguardano i pagamenti in conto competenza e
conto residui da titolo ll di spesa, per tutti gli stati finali relativi ad interventi di manutenzione
straordinaria e/o acquisto fabbricati riferibili al patrimonio indisponibile del comune.
Le variazioni in meno da altra causa f€.85.908,51) riguardano gli ammortamenti annuali e mensili
sui beni o manutenzioni capitalizzate nel corso del 2014 o maturati sui cespiti già presenti in
inventario e cafcofati secondo icoefficienti di cui all'art.229 del D.Lgs. 267/OO.

Variazioni relative ai beni del Modello D intercorse nell'anno 2015

Macchinari, attrezzatuf e e impianti
La consistenza iniziale è la risultanza del prospetto patrimoniale approvato a conto consuntivo
2075.
Le variazioni in più) da c/Finanziario (€. 31.2s0,94) riguardano i pagamenti in conto competenza e
conto residui relativamente al titolo ll di spesa.
Le variazioni in meno da altra causa (€, 521.210,56) riguardano gli ammortamenti annuali e mensiii
sui beni acquistati nel corso del 2014 o maturati Bui cespiti già presenti in inventario e calcolati
secondo i coeff icienti di cui all'a rt. 229 del D.Lgs. 267 lOO.

Attrezrature e sistemi informatici
La consistenza iniuiale è la risultanza del prospetto patrimoniale approvato a conto consuntivo
20L4.
Le variazioni in meno da altra causa (€ 100.872,00) riguardano gli ammortamenti annuali e mensili
sul beni acquistati nel corso del 2014 o maturati sui cespiti già presenti in inventario e calcolati
secondo i coefficienti di cui all'art. 229 D.Lgs.267/OO.

Automezzi e Motomezzi
La consistenza iniziale è la risultanea del prospetto patrimoniale approvato a conto consuntivo
2014.
Le variazioni in meno da altra causa (€.74.510,82) riguardano gli ammortamenti annuali e mensili
sui beni acquistati nel corso del 2014 o maturati sui cespiti già presenti in inventario e calcolati
secondo i coefficienti di cui all'art. 229 del D.Lgs. 267/00.

Mobili e macchine d'ufficio
La consistenza iniziale è la risultanza del prospetto patrimoniale approvato a conto consuntivo
2014

lmmobilizzazioni in corso
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La consistenza iniziale è la risultanza del prospetto patrimoniale approvato a conto consuntivo
2014.
Le variezioni in più da Cffinanziario riguardano gli importi pagati in conto competenza e in conto
residui a titolo ll, relativamente a lavori in corso di esecuzione (stati d'avanzamento lavori) o per
spese di progettazione relative ad opere ancora da eseguire o in corso d'esecuzione. Tali importi
verranno capitalizzati allo specifico cespite di riferimento una volta che l'opera sarà conclusa
(5aldo).

I rMMoBtLtzzAztoll TMMATERIAU ----------l
2014.
Le variazioni in più da C/îinanziario (€.7o7.47a,571riguardano i pagamenti in conto competenza e
conto residui da titolo ll di spesa per la realizzazione di piani di fattibilità, studi, piano regoiatore,
ecc. non riferibili direttamente al patrimonio dell'ente
Le variazioni in meno da altra causa (€. 14.149,57) riguardano gli ammortamenti economici
maturati nel corso dell'esercizio aisensi dell'art.229 del D.lgs 26200

lNorEcoNcrustvE
L'aggiornamento del patrimonio permanente dell'Ente (immobilizzazioni) è stato eseguito
capitalizzando tutti i pagamenti eseguiti in Conto competenza è conto residui delle Spese in Conto
Capitale (Titolo ll) desunte dal mastro 2015, al netto dei Trasferimenti di capitale è di tutte le
spese non riferibili direttamente al patrimonio dell'Ente.
Totale variazione da contabilità finanziaria l€ 3.228.064,37) (immobilizzazioni immateriali e

materiali),
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Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIAI.E - AMVO
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STATO PATRIMONIAI-E . ATTIVO
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Allegato n-10 - Rendiconto della gestione

STAIO PATRIMONIALE . PASSIVO
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Colsiq]io Comunale di Trani
28 luglio 20 i7

PUNTO N. 2 AGGIUNTM ALL'O.D.G.: "PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO
CONCERI{ENTE LA CONTABILITA ECONOMICO PATRIMONIALE (ALLEGATO
4/3 AL D.LGS 118/2011): RICLASSIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO DEI VALORI
DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI ED APPROVAZIONE CONTO ECONOMICO E
STATO PATRIMOI{IALE AL 3111212016".

FERRANTE FABRIZIO - Presidente
Passiamo al successivo punto all'ordine dei giorno: "Principio contabile applicato concernente la
contabilità economico patrimoníale: fuclassificazione ed adeguamento dei valori degli elementi
patrimoniali ed approvazione conto economico e stato parrimoniale al 31/12/2016", É proponente
l'Assessore.. . prego Assessore, prego. Numero 7.

LIGNOI-A. LUCA - Assessore

Allora, questo è un prowedimento che, diciamo, conclude queìlo che è I'iter deìla contabilità
armonizzata. Presso questo meccanismo andiamo sostanzialmente ad introdurre i valori dello
Stato patrimoniale. L'elemento essenziale è quello che al termine di questa procedura finalmente
awemor come siamo abituati noi aziendalisti, ad avere uno stato patrimoniale in cui compalono I

beni. Il lavoro che si è svoho, che è stato svolto dall'ufficio, è stato queìlo di equiparare il valore
dell'inventario ai valori riportati nel patrimonio dell'azienda. Questo è I'essenziale. È l'ultimo
punto del processo di adeguamento alla contabilità armonizzata. Chiaramente il Dirigente è...

FERRANTE FABRIZIO - Presidente
(si interrompe la regisuazione) prowedimento?

INTERVENTO
(fuoi microfono)

FERRANTE I'ABRIZIO - Presidente

Alìora, non ci sono... se non ci sono iutervend.,.

INTERVENTO
(fuori mícrofono)

FERRANTE FABRIZIO - Presidente

Allora, Consiglìere Cinquepalmi, nrole intervenire?

INTERVENTO
(fitori microfono)

FERRANTE FABRIZIO - Presidente
Adesso è il momento di dirlo. Allora nr 53, Consigliere Cinquepalmi, prego.

CINqUEPALMI MARIA GRAZIA - Consigliere Comuna-le

Presidente, Sindaco, Assessori, colleghi Consiglieri, anche la proposta di deliberazione sulla
riclassificazione adeguamento dei valori degli elementi patrimoniali "Approvazione conto
economico e stato pataimoniale al 31.12.2016" arriva oltre il termine ragionevole per dare la
possibilità, a noi Consiglieri Comunali, di renderci conto e consapevoli delle responsabilità che
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assumiamo nell'approvaÌe tale documento. Per fomrna abbiamo questi Revisori dei Conti che
sono così veloci che in un'ora riescono, pw trovandosi residenze diverse, una a San Severo, i'aitro
a Gallipoli e l'altro a Foggia, hanno rilasciato il loro parere favorevole sula proposta di
deliberazione di approvazione del "Conto Economico" e "Srato Parrimoniale" al 31.12.2016. Noi
non siamo così bravi e quindi non siamo riusciti in un'ora neanche a leggere tutte le cane reladve
aì prowedimento in questione. Anche perché, i documenti, come al solito, ci vengono consegnati
in maniera pressoché illeggibiie. Eppure i Revisori sono stati capaci in un'ora di verìficare che le
risewe da permessi di costruire confluiti per ia modica cifra... per la modica cifra di 31.178.850
nel patrimonio nel Comune di Trani sia corretta. E già perché avevÍìno verificato che dall'analisi
dello "Stato Patrimoniale", approvato al 31.12.2015, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale nr 36 del 15.06.2015, la situazione che emergeva era di un patnmonio netto di
51.753.338. Ma come si fa a non rendersi conto dell'errore di battitura del 16.06.2015 che invece
doveva essere 15.0ó.2016? Vogliamo esimerci dall'evidenziare che la riclassificazione dello "Stato

Patrimoniale" era ul pror'wedimento che la Giunta comunale avrebbe doluto approvare insieme
al Conto deìl'esercizio 2016 prima della presentazione al Consiglio Comunale. Bene. Considerato
che iì Consiglio Comunale ha approvato il conto 2016 sullo schema... qualcuno ascolta?

INTERVENTO
(íuori microfono)

CINqUEPAIMI MARIA GR {ZIA - Consigliere Comunale

Quindi considerato che il Consigìio Comunale ha approvato il conto 2016 sullo schema di
rendiconto approvato dalla Giunta, riteniamo che per analogia, anche questa delibera, sarebbe

dovuta passare prima in Giunta e poi pervenire in Consiglio Comunale. Per questo motivo
chiediamo che si esprima il Segretario Generale, per assicwarci che non prevarichiamo le
competenze giuntale. Infatti la Giunta comunale a\.rebbe dourto approvare i prospetti
dell'inventario e de o "Stato Patrimoniale" al 1' gennaio 2016, riclassificati e rivalutati nel
rispetto dei principi di cui al D.lgs 18 del 2011, con l'indicazione delle tariffe di rivalutazione
rispetto al precedente ordinamento contabile, come da risultanze degli allegati che andavano

compilati, prendendo atto della nuova articolazione del patrimonio netto al 31.12.2015, secondo

quanto previsto dallo stesso D.lgs 118/2011 ed in panicolare dal principio contabile applicato
concemente la contabilita economico patrimoniale degli Enti in contabilita finanziaria. Enualdo
nel merito poi della nota ilÌustrativa a-l "Conto Economico e Stato Patrimoniale" esercizio 2016,

nella sezione "La misurazione dei componenti del risultato economico, viene affermato che la
voce E24E della gestione straordinaria, pari a 8.629.502, attiene alla cancellazione di debin verso

paÍecipate deì conto del patrimonio ruEL 267 erroneamente contabilizzati e relative aìle parrite
debiti e crediti tra Ente e Partecipate. Stesso concetto alla voce E25D della gestione straordinaria
pari a 20.748.625 regisua la cancellazione dei crediti verso Partecipate per 10.147.450,

erroneamente contabilizzate nella voce crediti verso Partecipate e la cancellazione dei crediti di
dubbia esigibilita delle immobiÌizzazioni finarziarie pari ad euro 10.601.177. Quindi che volete
dire? Se fosse stata effetnrata la ricognizione dei debirì e crediti reciproci tra il Comune di Trani e

le sue Panecipate quelle incongruenze sarebbero venute fuori Dirigente Pedone? Quindi
dobbiamo supporre che il conto del bilancio 2016 sia falsato da quelle partite? Poi, giusto per

capire, nell'allegato 2, allegato nr 10 al Rendiconto della gestione, vengono indicate delle colonne

chiamate "Anno e Anno 1". Possiamo sapere qual è I'esercizio che viene chiamato anno? Alche
per conoscere il motivo che ha portato il risultato di esercizio del conto/economico, dal valore
positiyo di 14.305.136 dell'anno 1, al peggioramento con valore negativo di euro 18.714.905
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dell'anno, cioè uno squilibrio di ben 33.020.042 da un esercizio all'altro. Per tutte queste

incongruenze che abbiamo ilevato, se il prowedimento non verrà ritirato, no1 non
DarteciDelemo aÌla votazione. Grazie.

FERRANTE FABRIZIO - Presidente

Grazie Consìgliere. Allora, non vedo altri interventi. Consigliere 41. Per intervento, giusto?

INTERVENTO
(fuori microfono)

FERRANTE FABRIZIO - Presidente
Ma lei è intervenuto all'alro punto! Prego, prego Consigliere.

CORRADO GIUSEPPE - Consig'liere Conunale
Le leggerò soltanto alcune parri delle conclusioni della relazione del dirigente sullo Stato

Patrimoniale. 'E doveroso euidenziare che la sítuazione dell'inventaio comunale rientra nelle
competenze deLl'area 3 lavori pubblíci, nell'ambito del servizio del patimonio il quale non ha
pro+,veduto, a tuttbggi, ad alcuna attiuitÀ di aggiornamento e riqualifrcazione dell'ímportante
stntmento di valutazione e ualorizzazione dei beni dell'Enre'l Che altro dobbiamo scrivere? Che

altro dobbiamo dùci? È il discorso che facevamo prima. Che c'è,.. tipo, io comprendo veramente
perché vivo le difficolta della macchina comunale e quindi comprendo le difficoltà
dell'amministrazione nel dare arti ed indirizzi che poi puntualmente, i vosúi dirigenti, non
riescono a portaie a termine. Perché quello che c'è scritto qua è gravissimof È di una gravità...
quindi la vera sfida che vi dovete porre oggi è 1a... finalmente, diciamo, la sistemazione della
macchina comunale, a partire dalla figura apicale. Perché quello che è scritto qua è motivo di
revoca di un dirigente signori! Senza entrare nel merito... e non me ne.. . cioè, guardate, e non
c'è la scusante da parte del Dirigente che rni deve rispondere: ma io sono oberato di ìavorol Non
esiste. Perché vi posso fare l'elenco dei dirigenti che in tutti questi anni ho aruto I'onore e la
possibilità di incontrare che hanno lavorato fino a tardi la sera. Quello che scrir.e il dirigente del

settore finaruiario, che Íia I'altro non è... non è soltanto qui... quindi ha... addirittura almeno

due comurri da gestore per un totale di circa 120 mila abitanti e che pure, voglio dire, riesce...

mo' non per... è un po' teste come dirigente, spesso mi sono scontrato, lui lo sa, ma sempre i
giusti, i veri crismr, però quello che scrive è di urra gravità assoluta. Cioè voi avete un problema

alf interno dell'ufficio urbaljstico, dove avete un dirigente che tiene bloccato l'attività
dell'amministrazione, che è in aspettativa e che di fatto sta bloccando quelli che possono essere...

FERRANTE FABRIZIO - Presidente

Consigliere, un atrimo di.. . non dico di anenzione ma quantomeno di silenzio.

INTERVENTO
lfuori microfono)

CORRADO GIUSEPPE - Consigliere Comunale
No, io, figurati, non... Avete un problema... abbiamo, perché poi alla fine non è che è un
problena vostro, è un probìema di tutta ia città, un problema all'ufficio urbanistica dove avete un
dirigente in aspettativa ormai credo da due anni e non so neanche se può continuare, che blocca

di fatto quello che può essere la vera úorganizzazione di un ufficio fondamentale per una città,
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sia per lo sviluppo delle piccole e grandi questioni, ma anche per poi consentire al dottor Pedone

di poter incassare un po' di soldi. Qgello è un problema che va risolto poliricamente... cioè,
faccio nome e cognome, perche non stiamo raccontando... I'ingegner Stasi tenervi in ostaggio
con l'aspettativa e lui non so oggi dove sta. Oggi quel problema va risolto. Come va risolto il
problema di un dirigente ai lavori pubblici che francarnente, ne abbiamo discusso piir di una volta
con I'Assessore competente. Come il discorso che facevo prima ad un atto di indirizzo.. . signori,
cioè, se voi non avete responsabilità di natura amministrativa o di aluo genere, ma c'è la
responsabilta di runi, perché voi Giunta, a capo con il Sindaco, avete fatto un atto di indirizzo
sulle gare e questo dirigente non ha dato seguito ad un atto di indrnzzo del vostro, di un anno e

mezzo, e so per certo del1e continue sollecitazioni che il Sindaco di Trani ha fatto aI Dirigente e

glielo riconosco pubblicamente. Quindi quesri problemi sono i veri problemi della macchina
comunale- Quindi I'Assessore al personale deve cominciare a ragionare che oggi va riorganizzata
la macchina comunale, forse più snella, con un dirigente in meno che vi consente di avere piu
soidi in più e magari, con qualche funzionario, con potere di firma, che riesce a velocizzare una. ..

lo dico molto velocemente, ma per I'amor di dio eh! E un argomento taLmente complicato che
non può essere esplicato in pochi... in un intervento di pochi rninuti altrirnenti il Presidente mi
bacchetta. Però credo che il primo problema è risolvere la questione dell'ingegner Stasi. Punto.
Va risolta politicamente. Poi va risolto quello che c'è scritto qua. Signori, questo è da Corte dei
Conti! Lo devo rileggere? "Pertanto è doveroso evidenziare che i'attivita di avvio della contabilità
economica (inc.) inviata con la deliberazione...", di una delibeazione fatta da voi, dalla Giunta...
è stata completamente ignorata e "...dunque risulta necessarìa a fine eseÌcizio adoftare i
prowedimenti ed accorgimenti da aggiungere al 31 luglio 2017". Cioe, parte della manorra che

abbiamo, che avete approvato prima, è frutto anche di quello che dice adesso il dottor Pedone,

che è di una gravità unica! Non credo di aver mai letto una cosa del genere in tanti anrri. E per

scriverlo il dotto Pedone è arrilato ad un punto tale di rottura che I'ha dolrrto scrivere. E credo
che ci siano le condizioni da pane di tutti.,. perché questo è un problema che riguarda mtri, cioè

non è che riguarda l'amministrazione Bottaro, riguarda la cirtà, che va risolto, Stasi,.. non per

fare... cioè Stasi che è in aspettativa e la problematica è dell'ufficio dei lavori pubblici che non
può, non può continuare ad operare in questa maniera. Perché poi è chiaro che la nomina
dell'interno dell'architetto Patruno... è una persona, diciamo, che conosco da tanti anni, che sta

cercando nel limite del possibile, ma anche lì c'è un'instabifita perché non sa né quando, né

come, né dove può arrivare in un settore newalgico. E questo anche, voglio dire, a cascata, sono

gli effeni, voglio dire, devastanti sui dipendenn comunali che non hanno ura situazione di
certezza e di sicurezza per il ìoro futuro, anche di progressione, di crescita professionale. Si

ritrovano a dover combattere con determinate tipologie di atteggiamenti da pane del Dirigente.

Questo è I'obiettivo prioritario che vi dovete mettere in testa. E credo che ci siano le condizioni,
perché su questo argomento, non c'è parte politica che può tenere. Non c'è differenza. Perché alla

fine, voglio dire, il discorso di fondo, per quello che è scritto qur... questo è un atto... questo qui
è motivo di licenziamento. Credo che la Madia abbia fatto una serie, vogìio dire, di regolamenti. ..

ho sbaglio?

INTERVENTO
(fuori microfono)

CORRADO GruSEPPE - Consigliere Comunale
Bravo. Ci sono regolamenti,.. ha fatto (inc.) e sta facendo i regolamenti attuativi in quella

direzione. Cèralg6si1x. .. i regolamenti attuativi. .. e vabbè, Grazie Presidente.
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FERRANTE FABRIZIO - Presidente
Grazie. A-llora, non vedo altri interventi. Qlrindi c'è I'amministrazione.. . u,role replicare?

INTERVENTO
(fuori mícrofono)

FERRANTE IABRIZIO - Presidente
No. Allora. ..

INTERVENTO
(fuori microfono)

D'ORONZIO - Segretarìa Generale
Di esprimere no, se... cioè per me non ci sono problemi in ordine a11... non di voler esprimere,
rni esprimo, cioè vi posso tranquillamente dire che... adesso io non ho il biÌancio, quindi non
sono.., diciamo, non ho una cogrrizione piena, e su questo mi scuserete, di quello che è successo,

diciamo, nelì'approvazione del conto, del bilalcio, se già su questo forse vi potrà dare conforto il
dirigente, se già erano stati comunque indicati i valori. Si tratta soltanto di un adeguamento e la
normativa prevedeva entro il 31 luglio, perché c'è stato un rinvio, ed entro il 31 l"glio è stato

fatto. Quindi io sinceramente dagli atti che ho a disposizione non prevedo rilievi di...

INTERVENTO
(fuori microfono)

D'ORONZIO - Segretaria Generale

E si, però dalla Giunta è passato no?

INTERVENTO
(fuori miuofono)

D'ORONZIO - Segretaria Generale

Cioè, è passato il dato... eh, il bilancio, che è uguale praticamente. È soltanto la Lras[ormazione.

Quindi non è necessario almeno in questo primo passaggio.

FERRANTE FABRIZIO - Presidente
Grazie. Aliora, venga dato atto che è appena intewenuta il Segretario Generale dal microfono del
Presidente. Ancora poi risuha nella registrazione che fossi io. Okay. Quindi possiamo mettere rn

volazione il prowedimento.

BOTTAROAMEDEO
FLORIO ANTONIO
PAPAGNI ANTONELLA
LA.URORA CARLO
TOMMASICCHIO EMANUELE
FERRANTE FABRIZIO
LAURORATOMMASO

I'AVOREVOLE
ASSEN-TE

ASSENTE

ASSENTE

ASSEI{TE
FAVOREVOLE
FAVOREVOLE
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AVANTARIO CARLO

CORMIO PATRIZIA
MARTAIARO GIACOMO
DE LAURENTIS DOMENiCO
VENTURA NICOLA
NENNAMARINA
AMORL'SO LEO
BARRESI ANNA MARiA
DI TONDO DIEGO
ZITOLI IRANCNSCA
TOLOMEO TIZIANA
LOVECCHIO PIETRO
LOCO]\'TE GIOVANNI
CAPONE TUCIANA
LAURORA FK;u\-CESCO

BRIGUGLIO DOMENICO
CIRILIO LUIGI
LOPS MICHELE
DI LERNIA LUISA
MERRA R,A.FFAELLA.

LAPI NICOI.A
CORRADO GIUSEPPE

DE TOMA PASQUALE
LIMAR{IMONDO
PROCACCI CATALDO
CINqUEPALMI MARIA GRAZIA

,{SSENTE

FAVOREVOLE
FAVORIVOLE
FAVOREVOLE
FAVOREVOLE
FAVOREVOLE
FAVOREVOLE
ASSENTE

FAVOREVOLE
FAVOREVOLE
FAVOREVOLE
FAVOREVOIE
FAVOREVOLE
FAVOREVOLE
ASSEIiTE

ASSENTE

FAVOREVOLE
FAVOREVOLE
ASSENTE

ASTENIJTA
ASSE}ITE
ASTENTLTTO

ASSENTE

ASSENTE

ASSEI{TE
ASSENTE

17 voti favorevoli e 2 astenuti. Qpindi il prowedimento viene approvato. Posso fare f immediata
esecutiyità?

INTERVENTO
(fuori microfono)

FERRANTE FABRIZIO - Presidente
Stessa votazione. Stessa votazione oer l'immediata esecutività.
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DELIBERA N. 50 del 28 I7 12017

ll presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Maria Rosaria D'oronzio

IL PRESIDENTE

Avv. Fabrizio FerrantèF.to

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affìssa all'albo Pretorio dal

ATTESTA

2g A|'AII7

per 15 giomi consecutivi come prescritto dall'aft. 124,l' comma, del T.U.E.L.

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

rrani, .2 
g A6CI ?0.l/

r,r' .ZZ)q.fi r'es. pubbric.

è divenuta esecutiva il

Trani,

1r StT ?0V

ll segretarlo, visti gli at! d'ufflcio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

W è stata dichiarata immediatamente eseguibite:

Copia conforme ad uso amministralivo.

t'"n'' 
........ ..?.g...ÀsG.l0'r--.--

(art. 134 comma 4 del D.lgs.


